

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày 03 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 01/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Thủy về Cai nghiện ma túy năm 2022; UBND xã Cẩm Châu xây dựng kế hoạch Cai nghiện và quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai hiệu quả Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 28/12/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về triển khai trưng trình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện Cẩm Thủy giai đoạn 2021 - 2025.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo sự đồng thuận và chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, đảng viên, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đồng thời nâng cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị của các ngành, các đoàn thể và các tổ chức chính trị xã hội trong công tác dự phòng, điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy, góp phần làm giảm tình hình phức tạp của tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã.

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý người sử dụng, người nghiện ma túy nhằm kiểm chế gia tăng người sử dụng, người nghiện ma túy mới; đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy; giải quyết việc làm và các vấn đề xã hội sau cai nghiện; phòng, chống tái nghiện.

4. Tập trung đổi mới, đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền và nâng cao hiệu quả, chất lượng nội dung tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm phòng ngừa, hạn chế, tiến tới giảm phát sinh người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là ma túy tổng hợp; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang

lại hiệu quả cao; chú trọng phổ biến, nêu gương các tổ chức, cá nhân điển hình làm tốt công tác cai nghiện ma túy và công tác phòng, chống ma túy.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng

Tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng đồng cho người nghiện ma túy theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Trạm Y tế xã, Tư pháp xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2022.

- Kết quả dự kiến: Cai nghiện cho 3 lượt người trở lên.

2. Tăng cường công tác lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ và điều trị methadone tại trung tâm y tế huyện Cẩm Thủy .

a) Tăng cường công tác lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện ma túy số 2:

- Cơ quan chủ trì: Công an xã

- Cơ quan phối hợp: Tư pháp xã, Trạm Y tế xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2022.

- Kết quả dự kiến: Đưa đi cai nghiện cho 02 lượt người trở lên.

b) Điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone tại Cơ sở điều trị Methadone thuộc Trung tâm Y tế huyện Cẩm Thủy.

- Cơ quan chủ trì: Trạm Y tế xã.

- Cơ quan phối hợp: Công an xã, Tư pháp xã và các ban ngành, đoàn thể có liên quan trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: năm 2022.

- Kết quả dự kiến: Duy trì điều trị Methadone cho 02 lượt người nghiện.

3. Công tác quản lý sau cai và công tác tái hòa nhập cộng đồng

3.1. Chỉ tiêu

- 100% số người đã hoàn thành thời gian cai nghiện ma túy bắt buộc được quản lý sau cai tại nơi cư trú bằng các hình thức phù hợp; đẩy mạnh hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm, thu nhập cho người sau cai nghiện ổn định cuộc sống; hỗ trợ học văn hóa đối với người sau cai nghiện ma túy từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi.

- 60% số người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý được tiếp cận dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện ma túy, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng.

3.2. Nhiệm vụ và giải pháp

- Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác cai nghiện ma túy nhằm nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai.

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý người sau cai nghiện ma túy tại cộng đồng, phòng ngừa tái nghiện.

- Triển khai các mô hình cai nghiện, quản lý sau cai; mô hình tư vấn, chuyển gửi với sự tham gia của Tòa án; các mô hình phòng ngừa ma túy tại trường học, nơi làm việc, gia đình, cộng đồng.

- Phát huy hiệu quả vai trò của lực lượng Tình nguyện viên trong công tác cai nghiện và quản lý sau cai. Bộ phận Chính sách – Xã hội cùng các tổ chức đoàn thể làm tốt công tác tiếp nhận, hỗ trợ, giúp đỡ, quản lý người sau cai nghiện.

4. Công tác tập huấn nâng cao năng lực

- Đối tượng tập huấn: Cán bộ làm công tác quản lý, trực tiếp làm công tác cai nghiện và quản lý sau cai tại các xã.

- Cơ quan chủ trì: Bộ phận Chính sách – Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.
- Thời gian thực hiện: năm 2022
- Kết quả dự kiến: 100% đối tượng tham gia tập huấn hiểu và áp dụng được các kiến thức đã học.

5. Duy trì, triển khai hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện

Thường xuyên duy trì hoạt động các Đội công tác xã hội tình nguyện, đồng thời tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện hòa nhập cộng đồng cho các Tình nguyện viên, Đội công tác xã hội tình nguyện.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng chống ma túy

Đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục với nhiều hình thức nội dung phong phú, phù hợp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể các cấp, các tổ chức xã hội trong việc tổ chức như: Tọa đàm, tập huấn, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt Câu lạc bộ... Tập trung tuyên truyền tại địa bàn dân cư, trong trường học, cơ quan, doanh nghiệp..., cho đối tượng là những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở cộng đồng, học sinh trong các trường học, người lao động trong doanh nghiệp. Nội dung tuyên truyền: Phối hợp với Hội đồng tuyên truyền phổ biến pháp luật, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống ma túy; các mô hình điển hình trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy; hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy từ bỏ hành vi vi phạm pháp luật, tự giác tham gia các hình thức cai nghiện.

2. Đẩy mạnh công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng

Tổ chức thực hiện có hiệu quả mô hình cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng theo Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức cai nghiện ma túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng.

Kiên toàn tổ công tác cai nghiện tại xã; xây dựng kế hoạch tổ chức cai

nghiện tại gia đình và cộng đồng. Vận động người nghiện cai nghiện tự nguyện tại gia đình và cộng đồng, lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc tại cộng đồng. Tổ chức tốt công tác cai cắt cơn, giáo dục, tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ tạo việc làm và giúp đỡ người sau cai nghiện. Huy động các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ, giúp người nghiện nâng cao nhận thức, tuân thủ việc điều trị lâu dài tại cộng đồng. Tiếp tục triển khai thực hiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone cho người nghiện ma túy, xây dựng điểm tư vấn kết nối điều trị tại xã. Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ theo hướng điều trị, hỗ trợ xã hội để người nghiện ma túy hòa nhập cộng đồng.

3. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý sau cai nghiện

Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác quản lý sau cai, đảm bảo 100% số người đã cai nghiện bắt buộc, cai tự nguyện tại các Cơ sở cai nghiện ma túy trở về cộng đồng và số người nghiện ở địa phương được quản lý tại nơi cư trú. Hướng dẫn các hộ gia đình và người sau cai nghiện ma túy, người điều trị các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, được vay vốn theo Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 và Quyết định số 2/2020/QĐ-TTg ngày 10/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Tư vấn, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm, tái hòa nhập cộng đồng cho người nghiện ma túy vào các chương trình giảm nghèo, tạo việc làm.

4. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện.

Tham gia các khóa đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ lãnh đạo các thành viên trong đội công tác tình nguyện để làm tốt công tác quản lý, điều trị, cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. GiaoCông an xã Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách về cai nghiện và quản lý sau cai nghiện, đồng thời tổ chức các hoạt động cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, quản lý sau cai nghiện theo quy định. Phối hợp với Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huyện chỉ đạo thực

hiện tốt công tác cho vay vốn đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone, người bán dâm hoàn lương theo Quyết định số 02/2020/QĐ-TTg ngày 10/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 29/2014/QĐ-TTg ngày 26/4/2014 về tín dụng đối với hộ gia đình và người nhiễm HIV, người sau cai nghiện ma túy, người điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế, người bán dâm hoàn lương để các cá nhân, hộ gia đình thuộc diện đủ điều kiện được vay vốn được tiếp cận, tham gia nguồn vốn vay. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và chính quyền các cấp đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cá nhân, gia đình, cộng đồng bằng nhiều hình thức, tạo sự quan tâm, đồng thuận của toàn xã hội trong phòng, chống ma túy và cai nghiện ma túy; vận động các tầng lớp nhân dân không phân biệt, kỳ thị đối với người nghiện ma túy và người sau cai nghiện.

2.Kiện toàn Tổ công tác thực hiện cai nghiện cho người nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, quản lý người sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú. Chỉ đạo hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện; huy động cộng đồng dân cư tham gia quản lý, giúp đỡ người sau cai nghiện; tạo điều kiện để người sau cai nghiện tham gia các hoạt động xã hội. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng (trước ngày 20/5) và thực hiện cả năm (trước ngày 20/11) về UBND huyện (qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội)

Trên đây là kế hoạch Cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022. UBND đề nghị ban ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy; HĐND; UBND xã;
- UBND huyện Cẩm Thủy;
- Công an xã;
- Tư pháp xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VP, CAX

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Hải Lăng